

5.7.2023

A9-0215/32

Emendamento 32

Nathalie Loiseau, rapporteur

a nome del gruppo Renew

Vladimír Bilčík, rapporteur

a nome del gruppo PPE

Relazione

A9-0215/2023

Vladimír Bilčík, Nathalie Loiseau

Raccomandazioni per una riforma delle norme del Parlamento europeo in materia di trasparenza, integrità, responsabilità e lotta alla corruzione (2023/2034(INI))

Proposta di risoluzione

Visto 11 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la decisione dell'Ufficio di presidenza del 14 giugno 2023 concernente la nuova regolamentazione che disciplina la partecipazione dei rappresentanti di interessi a eventi organizzati nei locali del Parlamento,*

Or. en

Emendamento 33**Nathalie Loiseau, rapporteur**

a nome del gruppo Renew

Vladimír Bilčík, rapporteur

a nome del gruppo PPE

Relazione**A9-0215/2023****Vladimír Bilčík, Nathalie Loiseau**

Raccomandazioni per una riforma delle norme del Parlamento europeo in materia di trasparenza, integrità, responsabilità e lotta alla corruzione (2023/2034(INI))

Proposta di risoluzione**Considerando G***Proposta di risoluzione*

G. considerando che il codice di condotta dei deputati al Parlamento europeo in materia di interessi finanziari e conflitti di interesse è monitorato da un comitato consultivo sulla condotta dei deputati, composto da cinque deputati; che i metodi di lavoro e il mandato di tale comitato consultivo si sono rivelati insufficienti; che non è mai stata irrogata alcuna sanzione pecuniaria per violazioni del codice di condotta dei deputati, nonostante nelle relazioni annuali del comitato consultivo sulla condotta dei deputati siano state documentate almeno 26 violazioni;

Emendamento

G. considerando che il codice di condotta dei deputati al Parlamento europeo in materia di interessi finanziari e conflitti di interesse è monitorato da un comitato consultivo sulla condotta dei deputati, composto da cinque deputati; che i metodi di lavoro e il mandato di tale comitato consultivo si sono rivelati insufficienti; che non è mai stata irrogata alcuna sanzione pecuniaria per violazioni del codice di condotta dei deputati, nonostante nelle relazioni annuali del comitato consultivo sulla condotta dei deputati siano state documentate almeno 26 violazioni; ***che la Conferenza dei presidenti ha adottato orientamenti per i deputati al Parlamento europeo sulle interazioni con i rappresentanti di paesi terzi;***

Or. en

5.7.2023

A9-0215/34

Emendamento 34

Nathalie Loiseau, rapporteur
a nome del gruppo Renew

Relazione

A9-0215/2023

Vladimír Bilčík, Nathalie Loiseau

Raccomandazioni per una riforma delle norme del Parlamento europeo in materia di trasparenza, integrità, responsabilità e lotta alla corruzione (2023/2034(INI))

Proposta di risoluzione

Considerando T bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

T bis. considerando che i Mojahedin del popolo iraniano, un'organizzazione che Human Rights Watch ha accusato di aver intimidito, torturato e in alcuni casi ucciso membri della diaspora iraniana, hanno utilizzato pratiche aggressive e ambigue per incontrare i deputati al Parlamento europeo, anche nascondendo la loro reale affiliazione; che i deputati al Parlamento europeo sono stati inclusi da tale organizzazione come cofirmatari di lettere che non avevano cofirmato, o menzionati come co-organizzatori di conferenze che non hanno mai approvato; che i Mojahedin si sono fatti registrare con più di 45 pseudonimi diversi, come ad esempio "MEK", "NCRI", "ISJ", "APA", al fine di trarre in inganno i deputati al Parlamento europeo e il registro per la trasparenza;

Or. en

Emendamento 35**Nathalie Loiseau, rapporteur**

a nome del gruppo Renew

Relazione**A9-0215/2023****Vladimír Bilčík, Nathalie Loiseau**

Raccomandazioni per una riforma delle norme del Parlamento europeo in materia di trasparenza, integrità, responsabilità e lotta alla corruzione (2023/2034(INI))

Proposta di risoluzione**Paragrafo 69***Proposta di risoluzione*

69. si rammarica del ritardo della Commissione nel presentare **una** proposta relativa all'istituzione di un organismo etico interistituzionale indipendente dell'UE; invita le istituzioni a concordare tempestivamente le condizioni dell'istituzione di tale organismo al fine di garantire una maggiore coerenza degli obblighi etici tra le diverse norme procedurali e i diversi codici di condotta delle istituzioni; ricorda la necessità di precisare e comunicare chiaramente le norme applicabili agli ex deputati al Parlamento europeo impegnati in attività di lobbying che rientrano nell'ambito di applicazione del registro per la trasparenza; rammenta la necessità di garantire la corretta attuazione delle norme in materia di cariche pubbliche stabilite nel codice di condotta dei deputati al Parlamento europeo e di altre norme adottate dal Parlamento e dai suoi organi, indagando sulle violazioni e proponendo sanzioni; insiste sul fatto che l'organismo etico deve essere istituito sulla base di una chiara base giuridica e dovrebbe iniziare il suo lavoro quanto prima; sottolinea che all'organismo etico dovrebbero essere conferiti adeguati poteri di indagine, compresa la capacità di agire di propria iniziativa, e il potere di richiedere documenti amministrativi, rispettando nel contempo l'immunità dei

Emendamento

69. si rammarica del ritardo della Commissione nel presentare **la sua** proposta relativa all'istituzione di un organismo etico interistituzionale indipendente dell'UE, **nonché della sua mancanza di ambizione**; invita le istituzioni a concordare tempestivamente le condizioni dell'istituzione di tale organismo al fine di garantire una maggiore coerenza degli obblighi etici tra le diverse norme procedurali e i diversi codici di condotta delle istituzioni; ricorda la necessità di precisare e comunicare chiaramente le norme applicabili agli ex deputati al Parlamento europeo impegnati in attività di lobbying che rientrano nell'ambito di applicazione del registro per la trasparenza; rammenta la necessità di garantire la corretta attuazione delle norme in materia di cariche pubbliche stabilite nel codice di condotta dei deputati al Parlamento europeo e di altre norme adottate dal Parlamento e dai suoi organi, indagando sulle violazioni e proponendo sanzioni; insiste sul fatto che l'organismo etico deve essere istituito sulla base di una chiara base giuridica e dovrebbe iniziare il suo lavoro quanto prima; sottolinea che all'organismo etico dovrebbero essere conferiti adeguati poteri di indagine, compresa la capacità di agire di propria iniziativa, e il potere di richiedere

deputati al Parlamento europeo e la loro libertà di mandato e salvaguardando le garanzie procedurali applicabili; afferma che, pur essendo aperto a un'ampia partecipazione, il Parlamento collaborerà con la Commissione per garantire che i negoziati non siano ritardati da altre istituzioni;

documenti amministrativi, rispettando nel contempo l'immunità dei deputati al Parlamento europeo e la loro libertà di mandato e salvaguardando le garanzie procedurali applicabili; afferma che, pur essendo aperto a un'ampia partecipazione, il Parlamento collaborerà con la Commissione per garantire che i negoziati non siano ritardati da altre istituzioni;

Or. en